
 

Zentrum für Innovative  
AbWassertechnologien 
an der TU Kaiserslautern    

  

 

Siedlungswasser- 

wirtschaft und  

Wasserbau 
 

 

 

 

Zukunftsorientierte Einbindung der Faulung und  

Faulgasverwertung in die Verfahrenskette der 

Abwasserreinigung, Schlammbehandlung und -verwertung  

in Rheinland-Pfalz 

- ZEBRAS - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

im Auftrag des  
Ministeriums für Umwelt, Energie, Ernährung und Forsten (MUEEF) des Landes 

Rheinland-Pfalz  

 

 

 

Datenkatalog 

Juli 2018 



ZEBRAS  Datenkatalog 

II 
 

Projektpartner 

 

Zentrum für innovative 

AbWassertechnologien an der 

Technischen Universität 

Kaiserslautern 

Paul-Ehrlich-Str. 14 

67663 Kaiserslautern 

Dr.-Ing. Henning Knerr 

Dipl.-Ing. Timo Dilly 

Prof. Dr.-Ing. Theo G. Schmitt 

 

 

Fachgebiet 

Siedlungswasserwirtschaft und 

Wasserbau 

Universität Luxembourg 

Fakultät für Naturwissenschaften, 

Technologie und Kommunikation 

Campus Kirchberg 

L-1359 Luxembourg 

Prof. Dr.-Ing. Joachim Hansen 

Dr.-Ing. Sebastian Hien 

 

 

Im Unterauftrag   

 

Ingenieurgesellschaft 

Dr.  Siekmann + Partner mbH 

Segbachstr. 9 

56743 Thür 

Dr.-Ing. Klaus Siekmann 

Dipl.-Ing. Jürgen Jakob 

Dr.-Ing. Thomas Siekmann 

 

 

 

Zitiervorschlag 

Schmitt, T. G.; Knerr, H.; Dilly. T. C.; Hansen, J.; Hien, S.; Siekmann, T.: „Zukunftsorientierte 

Einbindung der Faulung und Faulgasverwertung in die Verfahrenskette der 

Abwasserreinigung, Schlammbehandlung und -verwertung in Rheinland-Pfalz, ZEBRAS“. 

Studie im Auftrag des Ministeriums für Umwelt, Energie, Ernährung und Forsten (MUEEF) des 

Landes Rheinland-Pfalz. Deutschland. Datenkatalog 2018. 

  



ZEBRAS  Datenkatalog 

III 
 

Inhalt 
Abkürzungsverzeichnis ........................................................................................................................... IV 

1 EW120: Einwohnerwert bezogen auf die CSB-Fracht (A.1) ............................................................... 1 

2 bTM,PS,d: Einwohnerspezifischer Primärschlammanfall (A.1) ............................................................ 2 

3 tVK: Aufenthaltszeit in der Vorklärung (A.1) ..................................................................................... 3 

4 C:N-Verhältnis im Zulauf zur Belebung (A.4) ................................................................................... 4 

5 BTM,PS,NEU: Primärschlammanfall (A.4) .............................................................................................. 6 

6 tTS,vorh.: Vorhandenes Schlammalter in der Belebung (B.1) .............................................................. 7 

7 tTS,erf.: Erforderliches Schlammalter (B.2) ......................................................................................... 8 

8 Überschlägige Ermittlung des benötigten Feststoffgehalts in der Belebung (B.2) ....................... 12 

9 tFB : Faulzeit (D.2/F.1) .................................................................................................................... 14 

10 YFG: spezifische Faulgasproduktion (D.1) ................................................................................... 16 

11 ȠoTM: Abbaugrad der organischen Feststoffe bei der Faulung (D.4) ...................................... 17 

12 Bestimmung des max. Inputs zur Ausnutzung der freien Kapazitäten (F.2) ............................. 18 

13 Bestimmung der organischen Schlammbelastung durch leicht abbaubare Stoffe (F.3) ........... 19 

14 Faulgasproduktion (G.1) ............................................................................................................ 21 

15 Max. täglicher Gasverbrauch der KWK-Anlage (G.2) ................................................................ 22 

16 ȠKWK,el , gCH4 und EBedarf (G.3) ....................................................................................................... 23 

17 Ermittlung des elektrischen Wirkungsgrads: ............................................................................. 24 

18 Literaturverzeichnis (siehe Schlussbericht) ............................................................................... 25 

 

 

 

  



ZEBRAS  Datenkatalog 

IV 
 

Abkürzungsverzeichnis 

°C Grad Celsius (Einheit) 
µm Mikrometer (Einheit) 
a Jahr (Einheit) 
BB Belebungsbecken 
Bd,BSB,Z BSB5-Tagesfracht im Zulauf zur Kläranlage in kg /d 
Bd,BSB,ZB BSB5-Tagesfracht im Zulauf der biologischen Stufe in kg/d 
Bd,TS,ZB Trockensubstanzfracht im Zulauf zur biologischen Stufe in kg/d 
BHKW Blockheizkraftwerk 

Bl.oTNM,FB 
Schlammbelastung in der Faulung durch leicht abbaubare organische Stoffe in kg 
oTMabb/(kg oTM∙d) 

BOD biochemical oxygen demand (entspricht BSB5) 

BoTM,Fremd(ÜSS) 
organische Trockenmasse im Fremdschlamm (Satellitenanlage ohne Vorklärung) in 
kg oTM/d 

BR.l.oTM,FB 
Raumbelastung in der Faulung durch leicht abbaubare organische Stoffe  in kg 
oTMabb/(m³∙d) 

BSB5 Biochemischer Sauerstoffbedarf nach 5 Tagen  
bTM,E,PS,d einwohnerspezifische Primärschlammanfall in g TM/(E∙d) 
bTM,E,ÜSS,d einwohnerspezifische Überschlammproduktion in g TM/(E∙d) 
BTM,PS,d tägliche Primärschlamm-Fracht angegeben als Trockenmasse in kg/d 
BTM,ÜSS,d tägliche Überschussschlamm-Fracht angegeben als Trockenmasse in kg/d 
C:N-  
Verhältnis 

Verhältnis von Kohlenstoff zu Stickstoff 

CCSB,24h,Z 
CSB-Konzentration aus durchflussproportionalen 24h-Mischproben im Zulauf der 
Kläranlage in mg/l 

CCSB,ZB 
Konzentration des CSB in der homogenisierten Probe im Zulauf zur biologischen 
Stufe in mg/l 

CH4 Methan 
CO2 Kohlenstoffdioxid 

CP,ZB  
Konzentration des Phosphors in der homogenisierten Probe als Phosphor im Zulauf 
der biologischen Stufe in mg/l 

CSB Chemischer Sauerstoffbedarf  
CSBZB Chemischer Sauerstoffbedarf im Zulauf zur Belebung in mg/l 
CTKN,ZB  Konzentration des Kjeldahlstickstoffs in der homogenisierten Probe 
d Tag (Einheit) 
DESI Desintegration 
E Einwohner (Einheit) 
EBedarf   Gesamtstrombedarf der Kläranlage 
EBel Energieverbrauch der Belüftung 
eBel  einwohnerspezifischer Energieverbrauch der Belüftung 
eFG einwohnerspezifische Faulgasanfall  
Eges Gesamtstromverbrauch der Kläranlage 
eges einwohnerspezifischer Gesamtstromverbrauch  

E-Klär 
Entwicklung und Integration innovativer Kläranlagentechnologien für den 
Transformationsprozess in Richtung Technikwende 

EKWK,el jährliche elektrische Stromproduktion der KWK-Anlage 
EPrim Primärenergiegehalt 

ESiTI 
Abwasserbehandlungsanlage der Zukunft: Energiespeicher in der Interaktion mit 
technischer Infrastruktur im Spannungsfeld von Energieerzeugung und -verbrauch 

EVel Elektrischer Eigenversorgungsgrad  
EW Einwohnerwert in E 



ZEBRAS  Datenkatalog 

V 
 

EW120 Einwohnerwerte bezogen auf 120 CSB g/(E∙d) 
g Gramm (Einheit) 
gCH4 Volumenanteil des Methans am Biogasvolumen 
GK Größenklasse 
GV Glühverlust in % 
GWhel Gigawattstunde elektrischer Strom (Einheit) 
h Stunde (Einheit) 

InputSubstrat 
Input zum Faulbehälter in m³ (Primärschlamm + Überschussschlamm + 
Fremdschlamm + Co-Substrate) 

KA Kläranlage 
kWel  Kilowatt (Einheit) 
kWh Kilowattstunde (Einheit) 
KWK Kraft-Wärme-Kopplung 
l Liter (Einheit) 
m³ Kubikmeter (Einheit) 
mg Milligramm (Einheit) 
MTS,BB,erf. erforderliche Masse Feststoffe im Belebungsbecken in kg 

MUEEF 
Ministerium für Umwelt, Energie, Ernährung und Forsten des Landes Rheinland-
Pfalz  

MÜSE Mechanische Überschussschlamm Entwässerung 
MW Megawatt (Einheit) 
n Anzahl  
N2 Stickstoff 

NAwaS 
Neubewertung von Abwasserreinigungsanlagen mit anaerober 
Schlammbehandlung und der abwassertechnischen Situation in Rheinland-Pfalz  

Ƞelektrisch   elektrischer Wirkungsgrad der KWK-Anlage 
Nges Gesamtstickstoff 
NH4

+ Ammonium 
ȠKWK,el elektrischer Wirkungsgrad der KWK-Anlage 
NO2 Nitrit 
NO3

-  Nitrat 
Ƞthermisch thermischer Wirkungsgrad der KWK-Anlage 
ȠVK Abscheideleistung in der Vorklärung in % 
NZB Stickstoff im Zulauf der biologischen Stufe in mg/l 
oTM Organische Trockenmasse in kg/d 
oTMabb Organische Trockenmasse (abbaubar) in kg/d 
oTMzu Organische Trockenmasse im Zulauf zur Faulung in kg/d 
oTR Organischer Trockenrückstand in % 
oTRzu Organische Trockenrückstand im Zulauf zur Faulung in % 
OVd tägliche Sauerstoffbedarf in kg/d 
Pges Gesamtphosphor 
PS Primärschlamm 
Qd,Z Zufluss im Zulauf der Kläranlange in m³/d 
QFG,a jährliche Faulgasanfall in m³  
QFG,d täglicher Faulgasanfall in m³  
QFS,d mittlere tägliche Fremdschlammmenge in m³/d 
QPS,d mittlere tägliche Primärschlammmenge in m³/d 
QRoS,d mittlere tägliche Rohschlammmenge in m³/d 
QT,d,aM täglicher Abwasserabfluss bei Trockenwetter im Jahresmittel in m³/d 
QÜSS,d mittlere tägliche Überschussschlammmenge in m³/d 
QV,KWK,max. max. täglicher Gasverbrauch der KWK-Anlage in m³/d 
rd. rund 



ZEBRAS  Datenkatalog 

VI 
 

RLP Rheinland-Pfalz 
RoS Rohschlamm 
SBC Semizentralen Schlammbehandlungscentern 

SBSB,ZB 
Konzentration des gelösten BSB in der mit 0,45 µm filtrierten Probe  im Zulauf zur 
biologischen Stufe in mg/l 

SCSB,ZB 
Konzentration des gelösten CSB in der mit 0,45 µm filtrierten Probe  im Zulauf zur 
biologischen Stufe in mg/l 

SNH4,ZB  
Konzentration des Ammoniumstickstoffs in der filtrierten Probe als Stickstoff im 
Zulauf der biologischen Stufe in mg/l 

SNO3,ZB  
Konzentration des Nitratstickstoffs in der filtrierten Probe als Stickstoff im Zulauf 
der biologischen Stufe in mg/l 

tFB Faulzeit (hydraulische Aufenthaltszeit) in d 
TKN Kjedahl-Stickstoff 
TM  Trockenmasse bzw. Trockenmasse in kg 
tN Belüftungsdauer für die Nitrifikation bei einer intermittierenden Belüftung in h 
TR Trockenrückstand in % 
TS Trockensubstanz (Masse des Trockenrückstands, filtrierte Probe) in g 
TSBB Trockensubstanzgehalt im Belebungsbecken in kg/m³ 
TSS total suspended solid (entspricht Trockensubstanz) 
tTS,(gesamt)vorh. Vorhandenes Gesamtschlammalter in d 
tTS,aerob,erf. Erforderliches aerobes Schlammalter in d 
tTS,Bem Bemessungsschlammalter in d 
tTS,erf. erforderliches Schlammalter in d 
tTS,vorh. vorhandenes Schlammalter in d 
tVK Aufenthaltszeit in der Vorklärung in h 
ÜSC,BSB spezifische Überschussschlammproduktion nach ATV-DVWK A 131 (2000) 
ÜSS Überschussschlamm 
VBB Belebungsbeckenvolumen in m³ 
VBB,erf. erforderliches Belebungsbeckenvolumen in m³ 
VFB,ges Gesamtvolumen der Faulbehälter in m³ 
VGS Volumen des Gasspeichers in m³ 
VVK Volumen des Vorklärbeckens in m³ 

XTS,ZB 
Konzentration der mit 0,45 µm Membranfilter abfiltrierbaren Stoffe nach 
Trocknung bei 105°C 

YFG spezifische Faulgasproduktion in Nl/kg oTRZu 

ZEBRA 
Zukunftsorientierte Einbindung der Faulung und Faulgasverwertung in die 
Verfahrenskette der Abwasserreinigung, Schlammbehandlung und -verwertung in 
Rheinland-Pfalz  

 



ZEBRAS  Datenkatalog 

1 
 

 EW120: Einwohnerwert bezogen auf die CSB-Fracht (A.1) 

Um die tatsächliche Anschlussbelastung zu ermitteln wird im Einklang mit dem Arbeitsblatt 

DWA-A 216 (DWA 2015d) der Einwohnerwert über die mittlere tägliche CSB-Schmutzfracht im 

Zulauf der Kläranlage  und die einwohnerspezifische CSB-Fracht von 120 g/(E·d) bestimmt. Die 

maßgebende mittlere Fracht ist auf der Basis der erhobenen CSB-Konzentration aus 

durchflussproportionalen 24h-Mischproben zu ermitteln. Dafür liegen in der Regel bei 

Kläranlagen mit einer Ausbaugröße von 5.001 E bis 50.000 E mindestens 24 Messwerte und 

bei Kläranlagen mit einer Ausbaugröße größer 50.000 E mindestens 52 Messwerte für das 

Bezugsjahr vor. 

(1.1) 

CSB-Fracht  = (CSB-Zulauf-Konzentration 1 [mg/l]  ∙  Zulaufmenge 1 [m³/d] +  

    CSB-Zulauf-Konzentration 2 [mg/l]  ∙  Zulaufmenge 2 [m³/d] +  

    CSB-Zulauf-Konzentration 3 [mg/l]  ∙ Zulaufmenge 3 [m³/d] + ………….) / Anzahl der Messwerte 

 = ___________________ [kg/d] 

(1.2) 

EW120 : Einwohnerwert bezogen auf die CSB-Fracht  = CSB-Fracht [kg/d] / 0,12 [kg/(E∙d)] 

 = ___________________ [E] 

 

Hinweis:  

Es ist zu beachte, dass keine direkte Vergleichbarkeit mit Datenquellen des DWA-Leistungsvergleichs 

möglich ist, da die mittleren CSB-Belastungen bei den Leistungsvergleichen aus den Jahresmittelwerten 

der CSB-Konzentration und der Jahresabwassermenge berechnet werden. Dadurch ergeben sich in der 

Regel höhere Einwohnerwerte. Aus der Schlammeindickung und Schlammtrocknung kann über 

Prozesswässer eine erhebliche Menge an CSB in den Zulauf eintragen werden. Die Messstelle zur 

Bestimmung der CSB-Zulaufkonzentration sollte daher vor der Zugabe vom Prozesswasser liegen. Ist 

die CSB-Rückbelastung bei der CSB-Bestimmung im Zulauf enthalten, wird empfohlen diese vor der 

Bestimmung der Einwohnerwerte abzuziehen. Dabei kann die Rückbelastung mit ca. 10% der CSB-

Zulauffracht abgeschätzt werden (Neis et al. 1994; Cornel 1997). Dies soll jedoch nur dann erfolgen, 

wenn das Prozesswasser bei den 24-h Mischproben der CSB-Zulaufkonzentration enthalten ist. 

(1.3) 

Einwohnerwert (ohne Prozesswasser) = Einwohnerwert bezogen auf die CSB-Fracht / 1,1 

 = ___________________ [E] 

 

  



ZEBRAS  Datenkatalog 

2 
 

 bTM,PS,d: Einwohnerspezifischer Primärschlammanfall (A.1) 

Zur Berechnung der durchschnittlich täglichen Primärschlammtrockenmasse soll der mittlere 

Trockenrückstand des Primärschlamms aus dem Bezugsjahr herangezogen werden. Es wird 

empfohlen die TR-Bestimmung im Primärschlamm regelmäßig durchzuführen und dabei auch 

unterschiedliche Wochentage abzudecken. Als Richtwert können die Mindesthäufigkeiten zur 

Durchführung der 24h-Mischproben bezogen Ausbaugröße entsprechend ATV-DVWK (2001) 

dienen. Demnach sollte zur Erstellung einer Massebilanz der Schlammbehandlung min. 

zweimal pro Monat die Trockenrückstand und der Glühverluste der Schlammströme ermittelt 

werden. 

Die Dichte des Primärschlamms kann mit 1 kg/l angenommen werden. Die mittlere tägliche 

Primärschlamfracht ist daher über den Mittelwert des Trockrückstandes und der jährlichen 

Primärschlammenge in m³ wie folgt zu ermitteln. 

 

(2.1) 

bTM,PS,d : 

Primärschlammfracht  

= (Jährlicher Primärschlammabzug [m³/a]  ∙  1000 / 365)  

   ∙ Mittlerer Trockenrückstand des Primärschlamms [%]  

 = ___________________ [kg/d] 

(2.2) 

bTM,E,PS,d :  

Einwohnerspezifischer    

Primärschlammanfall 

= 1000 ∙  (Primärschlammfracht [kg/d] / 

                  Einwohnerwert bezogen auf die CSB- Fracht [E]) 

 

 

= ___________________ [g/(E∙d)] 

 

  



ZEBRAS  Datenkatalog 

3 
 

 tVK: Aufenthaltszeit in der Vorklärung (A.1) 

Zur Berechnung der Aufenthaltszeit in der Vorklärung wird der abgefragte mittlere 

Trockenwetterzufluss (QT,d,aM) und das aktivierte Volumen der Vorklärbecken (VVK) 

herangezogen. 

(3.1) 

tVK : Aufenthaltszeit in der  

       Vorklärung 
=

Aktiviertes Vorklärbeckenvolumen [m³]

Trockenwetterzufluss im Jahresmittel [m³/d] 24
h
d

⁄
 

          

         = _______________________ [h] 

  

 

   

  



ZEBRAS  Datenkatalog 

4 
 

 C:N-Verhältnis im Zulauf zur Belebung (A.4) 

Änderung des C/N-Verhältnisses in Folge einer Anpassung der mechanischen 

Abwasserreinigung: 

Tabelle A gibt in Abhängigkeit vom gewählten Verfahren die zu erwarteten 

Abscheideleistungen bzw. den Reduktionsgrad an. Mithilfe der Tabelle können somit die zu 

erwarteten Konzentrationen im Zulauf des Belebungsbeckens unter Verwendung der 

Konzentrationen im Zulauf zur Kläranlage berechnet werden.  

Die C:N-Verhätlnisse können demnach sowohl über die ermittelte BSB5-oder CSB-

Konzentrationen bestimmt werden. 

Tabelle A:  Abscheideleistungen in der Vorklärung in Abhängigkeit von der 
Aufenthaltszeit bezogen auf den mittleren Tagesdurchfluss bei 
Trockenwetter und Reduktionsgrade in Abhängigkeit vom gewählten 
Verfahren in % 

 Vorklärung  (Durchflusszeit 

ist bezogen auf den 

mittleren 

Trockenwetterzufluss) 

Vorklärung 

mit 

Vorfällung 

Mikrosiebung 

in 

Kombination 

mit Fällung 

/Flockung 
0,75 h – 

1h 

1,5 h – 

2h 

>2,5 

h 

BSB5 251 351 402 704 758 

CSB 303 353 403 605 706 

TS 503 603 653 804 956 

Nges 103 103 103 384 207 

Pges 103 103 103 804 807 